
N. 94 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 10/05/2019 

Oggetto: ELEZIONE EUROPEE – DOMENICA 26 MAGGIO 2019 – DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE 

L’anno  2019 addì  10 del mese di maggio alle ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ELEZIONE  EUROPEE  –  DOMENICA  26  MAGGIO  2019  –  DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE 

Relaziona il Vice Sindaco CERIANI CLAUDIO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  ELEZIONE  EUROPEE  –  DOMENICA  26  MAGGIO  2019  –  DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti  i decreti  del  Presidente  della  Repubblica  in  data  22  marzo  2019,  rispettivamente,  di 
convocazione, per il giorno di domenica 26 maggio p.v., dei comizi per l’elezione dei membri del 
Parlamento europeo spettanti  all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni 
elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese.

Ritenuto  opportuno dover  procedere  a  quanto  stabilito  dalla  legge  4  aprile  1956,  n.  212  e 
successive modificazioni, in ordine alla predisposizione degli spazi per la propaganda elettorale;

Visto in particolare l’art. 1, comma 399 e comma 400, lettera h, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147;

Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno e dalla Prefettura di Varese con 
apposite circolari;

Vista la nostra delibera di Giunta comunale n.78 del 24.04.2019 circa l’individuazione degli spazi 
per le affissioni di propaganda elettorale per le elezioni in oggetto;

Considerato che nella stessa data si svolgeranno anche le elezioni per il Sindaco e il Consiglio 
comunale  del  Comune di  Tradate e che con deliberazione n.84 del  03.05.2019 sono già stati 
assegnati i rispettivi spazi alle n. 7 liste che parteciperanno a quella consultazione elettorale (spazi 
numerati dal n. 1 al n.7);

Ritenuto  opportuno  contraddistinguere  gli  spazi  destinati  alla  propaganda  elettorale  per  le 
elezioni europee con una numerazione che parta dal n. 11, così da distinguerli  nettamente da 
quelli già assegnati per le elezioni amministrative;

Vista la Circolare del Prefetto di Varese n. 44 del 08.05.2019 relativa alla ammissione delle liste 
alle elezioni europee (le quali risultano essere n. 16) e all’ordine definitivo loro assegnato mediante 
sorteggio  da parte  dell’Ufficio  Elettorale  Centrale  per  l’Italia  Nord Occidentale  presso la  Corte 
d’Appello di Milano, il quale risulta essere il seguente:

n. Postazione 
sul 

tabellone
Denominazione lista

1 Spazio 11  POPOLARI PER L'ITALIA  

2 Spazio 12 +EUROPA - ITALIA IN COMUNE - PARTITO DEMOCRATICO EUROPEO PDE ITALIA

3 Spazio 13 PARTITO COMUNISTA  

4 Spazio 14 POPOLO DELLA FAMIGLIA - ALTERNATIVA POPOLARE  

5 Spazio 15 PARTITO PIRATA  

6 Spazio 16 EUROPA VERDE  

7 Spazio 17 LA SINISTRA  

8 Spazio 18  FORZA ITALIA   

9 Spazio 19 FRATELLI D'ITALIA  

10 Spazio 20 MOVIMENTO 5 STELLE

copia informatica per consultazione



11 Spazio 21  CASAPOUND ITALIA - DESTRE UNITE  

12 Spazio 22 LEGA SALVINI PREMIER  

13 Spazio 23 FORZA NUOVA  

14 Spazio 24 PARTITO ANIMALISTA  

15 Spazio 25 PARTITO DEMOCRATICO

16 Spazio 26  AUTONOMIE PER L'EUROPA

Dato  atto che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  trova  già  copertura  a  seguito 
dell’adozione della determina di impegno di spesa n. 319/2019;

Visti i pareri espressi sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal Responsabile del 
Settore Affari  Generali  in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile Servizi  Finanziari  in 
ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di  DELIMITARE i tabelloni realizzati nei luoghi destinati alla propaganda elettorale in maniera 
tale che ciascuno di essi abbia altezza di metri lineari 2 e base di metri lineari 16;

3) di RIPARTIRE ciascun tabellone di cui sopra in maniera da avere in ognuno in  n. 16 distinte 
sezioni aventi le dimensioni di metri lineari 2 di altezza e metri lineari 1 di base, provvedendo 
anche alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra su una sola linea orizzontale (dal n. 
11 al n.26);

3) di ASSEGNARE le sezioni suddette alle liste in base all’ordine di sorteggio come dall’allegato 
prospetto A che è parte integrante della presente delibera;

4) di dare atto che i pareri richiamati nella parte narrativa formano parte integrante della presente 
deliberazione.

Con successiva votazione favorevole unanime:

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134,  comma  4  del  Dlgs  267/2000  e  successive  modifiche  al  fine  di  allestire  e  comunicare 
tempestivamente ai partiti politici l’ubicazione e il di contrassegno degli spazi assegnati

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

 P
O

P
O

LA
R

I P
E

R
 L

'IT
A

LI
A

 P
A

R
T

IT
O

 C
O

M
U

N
IS

TA

 P
A

R
T

IT
O

 P
IR

A
TA

 E
U

R
O

P
A

 V
E

R
D

E

 L
A

 S
IN

IS
T

R
A

 F
O

R
Z

A
 IT

A
LI

A

 F
R

A
T

E
LL

I D
'IT

A
LI

A

 M
O

V
IM

E
N

T
O

 5
 S

T
E

LL
E

 C
A

S
A

P
O

U
N

D
 IT

A
LI

A
 -

 D
E

S
T

R
E

 U
N

IT
E

 L
E

G
A

 S
A

LV
IN

I P
R

E
M

IE
R

 F
O

R
Z

A
 N

U
O

V
A

 P
A

R
T

IT
O

 A
N

IM
A

LI
S

TA

 P
A

R
T

IT
O

 D
E

M
O

C
R

A
T

IC
O

 A
U

T
O

N
O

M
IE

 P
E

R
 L

'E
U

R
O

P
A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Prospetto A):     ELEZIONI EUROPEE   –   26 maggio 2019

 +
E

U
R

O
P

A
 -

 IT
A

LI
A

 IN
 C

O
M

U
N

E
 -

 P
A

R
T

IT
O

 
D

E
M

O
C

R
A

T
IC

O
 E

U
R

O
P

E
O

 P
D

E
 IT

A
LI

A

 P
O

P
O

LO
 D

E
LL

A
 F

A
M

IG
LI

A
 -

 A
LT

E
R

N
A

T
IV

A
 

P
O

P
O

LA
R

E

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 685/2019 ad oggetto:  ELEZIONE EUROPEE – DOMENICA 26 MAGGIO 

2019  –  DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  ED  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LE 

AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

Tradate, 10/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO ELETTORALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 685/2019 del SERVIZIO  UFFICIO ELETTORALE ad oggetto:  ELEZIONE 

EUROPEE  –  DOMENICA  26  MAGGIO  2019  –  DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  ED 

ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LE  AFFISSIONI  DI  PROPAGANDA  ELETTORALE  si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 10/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(BELLEGOTTI MARINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 94 del 10/05/2019

UFFICIO ELETTORALE

Oggetto:  ELEZIONE EUROPEE – DOMENICA 26 MAGGIO 2019 – DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 10/05/2019.

Tradate, 10/05/2019 Sottoscritto da
GRUGNI MARCO ATTILIO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


